<sup>2</sup> « Ad motus animorum carne  
 reversâ, » la chair étant animée de  
 nouveau par l'esprit.

Et, dum se longi sequitur rota mobilis anni,  
 Nascitur et moritur, succidit atque redit.  
 Nam finis noster finem non accipit, et mors  
 Quâ primò morimur, perpetuò moritur. 200  
 Victuro semper motu sensuque <sup>1</sup> manente,  
 Omnis perpetuo tempore vivet homo.  
 Vivet homo <sup>2</sup> ! Fletus ast hic mea verba sequuntur ;  
 Nam, puto, sic hominis sors melior fuerat <sup>3</sup>,  
 Cum sensu vitæ sensum deponere pœnæ, 205  
 Et natum innatis <sup>4</sup> consimilem fieri,  
 Quàm nunc, peccatis toto dominantibus ævo,  
 Exstingui vitæ, vivere suppliciis.  
 Nam, rogo, ne credas diræ ad compendia pœnæ,  
 Quòd raptim sontes debita flamma voret : 210  
 Ignibus æternis immersos respice colles  
 Jugiter amburi, non tamen imminui ;  
 Et gelidos fontes et cærulea flumina cerne  
 Fundere semper aquas, semper habere tamen.  
 Sic miseros vindex semper populabitur ignis, 215  
 Ut semper servet pabula læta sibi.  
 Hæc si falsa putes, meritò post vera probabis ;  
 At falsa <sup>5</sup> effugies, si mcdò vera times.  
 Quare post mortem sequitur si vita perennis,  
 Lætificans justos discruciansque reos ; 220  
 Viribus et totis, totis et nitere votis,  
 Quæ rectum ducunt, continuare vias :

<sup>1</sup> « Motu, » le mouvement, et ici, par extension, le principe du mouvement, c'est-à-dire l'esprit.  
 — « Sensu, » l'âme.

<sup>2</sup> « Vivet homo ! etc. » La plus ardente charité inspire le poète. Le même mouvement se retrouve dans Gilbert :

Au banquet de la vie infortuné convive,  
 J'apparus un jour, et je meurs ;  
 Je meurs, et sur la tombe où lentement j'arrive,  
 Nul ne viendra verser des pleurs.

Mais le poète du xviii<sup>e</sup> siècle ne pleure que sur lui-même, tandis que le poète du v<sup>e</sup> siècle pleure sur toute cette partie de l'humanité qui doit être à jamais privée de la vue de Dieu.

<sup>3</sup> « Fuerat » pour « fuisset, » eût été.

<sup>4</sup> « Innatis, ceux qui ne sont point nés. La particule « in » a ici un sens privatif.

<sup>5</sup> « At falsa effugies, etc., » mais au contraire tu échapperas à ce que tu crois être faux, s dès à présent tu crains ce qui est vrai.

Contere calcatum cum mundi principe mundum,  
Et fuge lascivis credere deliciis.

### VI. Contre l'avarice.

Immensis properas terris conjungere terras, 225  
 Claudendus parvi marmore sarcofagi ?  
 Alterius damno fieri locupletior ambis ?  
 Quod rapis ex aliis, mox erit alterius,  
 Et cursu celeri sic post amissa dolebis,  
 Ut doluere illi qui tenuere prius. 230  
 Ceu non casuras immensas construis arces,  
 Ipse tamen raptim qui moriturus eris.  
 Quæritur in somnos tenuato lucida vitro,  
 Marmoribus variis lubrica, cella tibi <sup>1</sup> :  
 Tanquam non adeat lignis coeuntia tecta 235  
 In bene securo pectore tuta quies.  
 Certè non aliter sitientia proluit ora,  
 Quem palmæ obtulerint, quem cava gemma, liquor ;  
 Et sic suscipient rabidi jejunia ventris  
 Quos cristalla dabunt, quosque patella cibos. 240  
 Annon, pellendo glacialis frigore brumæ,  
 Hirta tibi melius pallia præbet ovis,  
 Quam quæ, lentato per lubrica fila metallo,  
 Alternos frangit vestis onusta gradus ?  
 Argentum, et auri moles, et gemma coruscans, 245  
 E mundo, et mundi est, hinc venit, hic residet.  
 Venisti in mundum nudus, nudusque redibis ;  
 Nil tecum attuleras, ferre nihil poteris.  
 Ferre tamen poteris contempta hic munera mundi ;  
 Mitte secuturus, quæ duplicentur, opes. 250  
 Nam servata <sup>2</sup> nimis quæ mox bona non tua fient,  
 Si tibi non serves, sic erit ut tua sint.  
 Munera quæ donat moriens, hæc munera non sunt,  
 Donat enim quod jam desinit esse suum.